XXVII. Cum hæc interim apud Gregorium agerentur, Theodorus Agrigenti episcopus, qui jam Potamioni successerat, vita ipse pariter defunctus est. Inde dum alii alium proponerent (ut usu sere in ejusmodi suffragiis evenire solet) seditio in populo nascitur, et tumultus a multitudine conflatur. Alii enim Sabinum quemdam presbyterum, alii Crescentinum, alii archidiaconum Euplum, et alii alios in sede collocare studebant. Cumque unusquisque designatum a se auctoritate pontificis firmari, ratumque fieri vellet, Romam ire perrexerunt, rem (ut moris est) pontificis max. arbitrio permissuri. Horum in comitatu Chariton Gregorii pater aderat. Atqui illis Romam accedentibus, cum hinc Sabinus, inde Crescentinus consisteret, Euplus ac reliqui illos ordine sequebantur. Quocirca interrogati, quemnam sibi vellent episcopum præfici, aliis Sabinum, aliis Crescentianum petentibus, pontifex conversus ad eos, qui erant ab Euplo: Quid vobis, inquit, videtur? Ii per Charitonem responderunt, se illum qui Deo in primis, et illius judicio videretur, suscepturos. Hoc sane nobis (aiunt) erit optabile; quod enim tuo judicio probaveris, id ipsum quoque Deo placere omnino existimamus. Deinde pontifex iis qui a Sabino ac

Crescentino stabant, ait: Unum aliquem ex omnibus, qui vobis cordi magis sit, unanimes designate. Cæterum prudenter illi nihil responderunt, quin tumultuose agentes, ipsi inter se conviciis turpiter lacescebant. Propter imprudentem illorum seditionem indignatus pontifex, illorum postulata irrita fecit. Verum post triduum Enplum ac Charitonem accersens illos consilii sui participes facit. Rursus illi Dei placitum expectare, et quem ille manifeste approbasset, hunc itidem sese dixerunt eligere.

XXVIII. Quamobrem cum pontifex penderet animi, Deumque assiduis precibus oraret, ut quem is probaret, eundem perspicuum cœlitus faceret, duos homines per quietem sibi vidit assistere, specie ac cultu corporis apostolos referentes, qui se in hunc modum visi sunt alloqui: Cur ob invicem dissidentium contentionem animo cruciari? Nam qui ad te, ut eligantur, ab iisdem adducti sunt, hoc onere atque conatu handquæquam sunt digni. At quidam alius est in urbe hospes, vir moribus ornatus ac Deo charus; Gregorio nomen est illi. Hic aliquando in divi Sabæ monasterio hospes egit; sed cum hosce viros adventare ad urbem intellexit, multo magis se occultavit, ac nunc in sacra divi Mercurii æde latet occultus. Hunc accerse, et Agrigenti Ecclesiæ præfectura insignitum, in Siciliam primo quoque tempore transmittito; est enim vir cum sacerdotio dignus, tum regendæ illi Ecclesiæ maxime idoneus. His dictis, simulque cum lineamentis illum corporis indicassent, ab oculis elapsi sunt. Simul ac vero somno ille solutus est, timore ac gaudio perfusus, cum Marco monacho, quæ sibi per visum apparuerant, communicat. Porro hic erat Marcus ille, quem Gregorio comitem itineris missum, ac deinde Romam in patrium solum reversum fuisse, superior sermo demonstravit. Hic pontifici hoc visum gratulatus, monuit oportere illum juxta visionem agere. Tum quidam exploratum mittuntur viri selecti, quique illum probe norant, ac duo præterea episcopi, qui a concilio antea reversi fuerant, quibus a ter quidam sacerdos illi cognitus comes additur. Hi simul monasterium divi Sabæ quamprimum adeunt: ubi intelligentes illum biduo antea egressum, ad templum sese divi Mercurii contulisse, illuc maturant proficisci, eumque inde mox digressurum inveniunt. Qui illos eminens conspicatus, et quinam essent, de facie agnoscens, ac demum, quid a se vellent, conjectans, in hortum se in mediis plantis, fugiens, abdidit.